
 

1.4.1 

 

 
 
 
 
 
 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO AMBIENTE E 

IMPRESE 
INFRASTRUTTURE  

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n. 128/E Del 25.06.2021 

 
 
 

OGGETTO: Manutenzione di pronto intervento, non programmabili, di 
strade, piazze, marciapiedi, aree di proprietà comunali ed opere 
affini – accordo quadro biennale. Aggiudicazione definitiva 
ACCORDO QUADRO (LSF27) 

 
 

Allegati n. 0 aggiudicazione SCUFFI.docx Pagine totali 6 
Responsabile 
procedimento 

INFRASTRUTTURE   Alessandro D'Anna 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 2 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  

che sono in corso di esaurimento le risorse riferibili all’Accordo Quadro per lavori di manutenzione 
di pronto intervento, non programmabili, di strade, piazze, aree di proprietà comunali ed opere 
affini – anni 2018-2020 – giusto contratto stipulato in data 05/06/2019 rep. 341- la cui scadenza, a 
seguito della proroga, è prevista per il 30/06/2021; 

che per la continua necessità di procedere ad una serie di interventi di manutenzione, 
programmabili e non, di pronta reperibilità, si ritiene opportuno utilizzare nuovamente lo strumento 
dell’Accordo Quadro disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, da cui far risultare le condizioni 
alle quali l’appaltatore si obbliga ad eseguire le prestazioni e i lavori che di volta in volta gli 
verranno richiesti con appositi contratti applicativi/attuativi; 

che l’importo massimo per il presente Accordo Quadro, riferito all’intera durata dello stesso, con un 
unico operatore aggiudicatario, comprensivo di tutti gli oneri e rappresentativo della sommatoria 
degli ordini di intervento che presumibilmente potranno essere impartiti nel corso della durata 
dell’Accordo stesso, è complessivamente pari ad € 240.000,00.= oltre IVA compresi oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

che è facoltà dell’Amministrazione Comunale esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni e, 
comunque non superiore alla durata massima di quattro stabilita dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, e 
che, pertanto, l’importo massimo stimato per l’Accordo Quadro, sarà di conseguenza pari a € 
480.000,00 di cui circa € 9.600,00 relativi ai presunti oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

che con determinazione n. 72/E del 29/04/2021 è stata indetta una procedura aperta per 
l’affidamento, ai sensi degli artt. 54 e 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalita’ accordo 
quadro biennale, dei lavori di manutenzione di pronto intervento, non programmabili, di strade, 
piazze, marciapiedi, aree di proprieta’ comunali e opere affini, in favore del Comune di Cesano 
Maderno con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis) e 133 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., esperita tramite piattaforma Sintel di Aria S.p.a., approvando 
contestualmente lo schema di Disciplinare di Gara ed i relativi allegati; 

che con Determinazione Dirigenziale R.G. 832 del 05/05/2021 la Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto del provvedimento sopra richiamato. 

che la procedura di gara è stata espletata mediante il Sistema di Intermediazione telematica di 
ARCA (SINTEL) ad opera della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza nel ruolo di stazione appaltante, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis) e 133 comma 8 del 
D.Lgs., e secondo i disposti della convenzione sottoscritta con la predetta Centrale Unica di 
Committenza in data 26/03/2019; 
 
che con Determinazione n. 1030 del 8/06/2021 - la Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Monza e della Brianza, ha approvato il verbale di gara, conservato agli atti, prot. n 22987/2021 
del 25/05/2021 relativo ai lavori di <<Manutenzione di pronto intervento, non programmabili, di 
strade, piazze, marciapiedi, aree di proprietà comunali ed opere affini – accordo quadro 
biennale>> dell’importo di € 480.000,00.= oltre IVA, ed ha proposto l’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro in favore dell’Impresa SCUFFI F.LLI S.R.L., (p.iva 00276110137), con sede legale sita in 
Colverde (CO), Via Leonardo da Vinci, n. 26, per uno sconto percentuale offerto pari al 20,31000 
%; 
 
che ai sensi dell’Accordo Quadro e del Capitolato Speciale d’Appalto l’attuazione degli interventi 
devono essere realizzati sulla base di appositi Contratti Attuativi; 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 3 

 

 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 10/06/2021 da parte della Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e Brianza e registrata al protocollo generale del Comune di 
Cesano Maderno al n. 30870 e successiva email prot. N. 33087 del 18/06/2021 recante l’esito 
positivo dei controlli sull’operatore economico aggiudicatario; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’Accordo Quadro relativo ai 
lavori di <<Manutenzione di pronto intervento, non programmabili, di strade, piazze, marciapiedi, 
aree di proprietà comunali ed opere affini – accordo quadro biennale>>, per un importo pari ad € 
240.000,00.= oltre IVA, in favore dell’impresa SCUFFI F.LLI S.R.L., (p.iva 00276110137), con 
sede legale sita in Colverde (CO), Via Leonardo da Vinci, n. 26, per uno sconto percentuale offerto 
pari al 20,31000 % sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

POSTO che, essendo stato espletato il servizio da parte della CUC è possibile liquidare il 
compenso spettante  alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza  
in qualità di stazione appaltante, per i costi sostenuti relativi allo svolgimento della procedura di 
gara  - quantificato secondo quanto previsto dal Regolamento approvato con Deliberazione di C.G. 
n. 229 del 19.11.2019 in euro 768,00, importo appositamente previsto tra le somme a disposizione 
del Quadro Economico; 

 
CHE per i lavori in oggetto, è stato assegnato codice CIG n. 87080351D0 a seguito di richiesta 
della CUC della Provincia di Monza e della Brianza, come da ricevuta agli atti; 
 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi di cui in narrativa: 

1. approvare, ai sensi degli artt. 36 comma 9 bis) e 133 comma 8 del D.Lgs., la proposta di 
aggiudicazione -così come formulata nella determinazione dirigenziale n. 1030 del 8/06/2021 
della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza – pervenuta in data 
10/06/2021 protocollo n° 30870 e depositata agli atti dell’U.O. Infrastrutture, riguardante 
l’Accordo Quadro relativo ai  lavori di <<Manutenzione di pronto intervento, non 
programmabili, di strade, piazze, marciapiedi, aree di proprietà comunali ed opere affini – 
accordo quadro biennale>> in favore dell’impresa SCUFFI F.LLI S.R.L., (p.iva 00276110137), 
con sede legale sita in Colverde (CO), Via Leonardo da Vinci, n. 26, per uno sconto 
percentuale offerto pari al 20,31000 % sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

2. dichiarare, ai sensi degli artt. 54 e 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione definitiva 
relativo all’Accordo Quadro in favore dell’impresa SCUFFI F.LLI S.R.L., (p.iva 00276110137), 
con sede legale sita in Colverde (CO), Via Leonardo da Vinci, n. 26, per uno sconto 
percentuale offerto pari al 20,31000 % sull’elenco prezzi posto a base di gara, per un importo 
di € 240.000,00.= oltre IVA; 

3. trasmettere la presente determinazione all’UO. Provveditorato e Contratti per la 
predisposizione degli atti del contratto di Accordo Quadro in forma pubblica, dando atto che il 
termine dilatatorio non si applica ai sensi del comma 10 lettera b) dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016;  



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 4 

 

 

4. dare atto che i compensi spettanti all’operatore economico aggiudicatario – verranno liquidati 
a fronte degli impegni assunti per ciascun specifico contratto attuativo in base alle disponibilità 
di bilancio; 

5. disporre che venga effettuato da parte del Comune di Cesano Maderno alla Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Monza e della Brianza il pagamento di € 768,00 per 
l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento dell’Accordo Quadro in oggetto;   

6. impegnare la spesa di euro 768,00 connessa a quanto sopra, come riportato nella tabella 
seguente: 

Bilancio Capitolo PEG Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio 
Importo da impegnare 

(IVA compresa) 

2021 58035 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE E 

SEGNALETICA (OO.UU.) 
10.05-

1.03.02.09.008 
€ 768,00 

7. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

8. liquidare e pagare la somma anzidetta di euro € 768,00 alla Provincia di Monza e Brianza 
secondo quanto stabilito ai precedenti punti; 

9. pubblicare la presente determinazione – ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii - sul 
profilo di committente nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione bandi e 
contratti  – Lavori – nonché l’avviso di appalto aggiudicato sul  sito dell’Osservatorio Regionale 
dei Contratti Pubblici e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

10. disporre l’invio delle comunicazioni dovute ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e 
succ. mod e int. agli operatori economici che hanno partecipato alla procedura aperta; 

11. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2027, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti" del portale comunale, in attuazione dell'art. 1 comma 
32 della L. 190/2012 e art. 8 del D.Lgs 33/2013 (cfr: cinque anni decorrenti dal 1 gennaio 
dell'anno successivo a quello da cui decorre l'obbligo o fino alla cessazione degli effetti – art. 8 
D.Lgs 33/2013) 

12. dare atto che si provvederà a comunicare i dati all'ANAC attraverso la sezione SIMOG; 

13. dare atto che la pubblicazione e l'aggiornamento dei dati di cui al punto precedente saranno 
effettuati a cura del responsabile del procedimento, attraverso le procedure operative 
individuate dall'ente nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza. 

 

 

 

Cesano Maderno, 25.06.2021 

 

Il Dirigente 
F.to Fabio Fabbri 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 5 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Cesano Maderno, 25.06.2021 

La Dirigente dell’Area 
Servizi amministrativi e finanziari 

F.to Mara Mattiuz 

 

 

Impegno n. 2021/508 

Accertamento n.  
 

  



 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Pagina 6 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile 

sul sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - 

Consultazione on-line, per almeno quindici giorni consecutivi 

 

Cesano Maderno, 29.06.2021 

 

 

 

 

L’ISTRUTTRICE 

F.to Maria Teresa Boga 


